DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

DECRETO Nº 7.510, DE 27 DE MARÇO DE 2.018

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar para os fins
que especifica.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6.393, de 20 de
Novembro de 2.017.

D E CRETA:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41 , inciso 1, da Lei
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 362.984,80
(trezentos e sessenta e dois mil , novecentos e oitenta e quatro reais e
oitenta centavos) observando as classificações institucionais, econômicas e
funcionais programáticas, abaixo relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO

02 03 SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRAÇÃO

02 03 02 DEPARTAMENTO DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO

04.122.0077.2468.0000

88 4.4.90.52.00

02 05

02 05 03

15.452.0077.2056.0000

276 3.3.90.14.00

DIVISÃO DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Subtotal .................................................................................. ............ . R$

SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVIÇOS

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

02 05 07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.782.0027.2484.0000 DIVISÃO DE SINALIZAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E PROJETOS

332 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

26.782.0027.1665.0000 PROGRAMA MOVIMENTO PAULISTA DE SEGURANÇA NO T

1364 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1366 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

02 05 08 TERMINAL RODOVIÁRIO

26. 782.0009.2081 .0000 TERMINAL RODOVIÁRIO

339

342

02 06

3.1.90.05.00

3.1.90.16.00

02 06 02

12.361.001 1.2058.0000

416 3.1.90.13.00

12.122.0077.2056.0000

382 3.1.90.05.00

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Subtotal ............................................ ................................................ ... R$

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ADMIN . E PLANEJAMENTO

COZINHA PILOTO

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU

12.122.0077.2494.0000 ENSI NO PROFISSIONALIZANTE

396 3.1.90.16.00

02 06 05

12.361.0041 .2489.0000

447 3.1.90.05.00

02 06 06

12.365.0017.2492.0000

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

DIVISÃO DE TRANSPORTES DE ALUNOS

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU

DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO

EDUCACAO INFANTIL - CRECHE

1.202,00

1.202,00

874,00

20.388,00

6.500,00

71.137,00

1.599,48

1.289.87

101.788,35

1.835,26

3.616,88

896,96

833,07

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

Decreto nº 7.510, de 27 de Março de 2.018.

493 3.1 .90.05.00

505 4.4.90.52.00

02 06 07

12.361.0017.2416.0000

550 3.3.90.93.00

12.361 .0017.2611 .0000

556 3.1.90.11 .00

12.365.0017.2501 .0000

582 3.1.90.05.00

12.361.0085.2499.0000

565 3.1.90.05.00

567 3.1.90.16.00

02 09

02 09 02

08.244.0044.2059.0000

688 3.1.90.05.00

02 10

02 10 03

10.301 .0079.2051.0000

855 3.1.90.16.00

02 10 04

10.302.0080.2183.0000

923 3.1.90.16.00

02 12

02 12 01

18.541 .0077.2001 .0000

1029 3.1.90.16.00

OUTROS BENEFiCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC.

LICENÇA A PR~MIO INDENIZADA

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 40% - EXERCICIO 2017

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

EDUCACAO INFANTIL - CRECHE - FUNDES MAGISTERIO 60

OUTROS BENEFiCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU

ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 40%

OUTROS BENEFiCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Subtotal ............................................................................................... R$

SECRETARIA MUNIC. DE ASSIST~NCIA SOCIAL

FUNDO M.A.SOCIAL-PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

C.R.A.S. - CENTRO DE REFER~NCIA DE ASSIST~NCIA soe
OUTROS BENEFiCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU

Subtotal ....... ........... ........ ..................................................................... R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATENÇÃO BÁSICA

IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

MÉDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR

ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL - REABILITAÇÃO

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Subtotal ............................................................................................... R$

SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE

MEIO AMBIENTE - GESTÃO

ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

02 12 03 LIMPEZA URBANA

18.541.0047.2518.0000 LIMPEZA PÚBLICA

1060 3.1 .90.05.00

02 13

02 13 02

04.122.0070.2123.0000

1144 3.1.90.13.00

02 14

02 14 01

13.122.0003.2049.0000

1174 3.3.90.36.00

02 14 02

13.392.0019.2665.0000

1214 3.1.90.05.00

13.392.0019.2666.0000

1228 3.1 .90.16.00

OUTROS BENEFiCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU

Subtotal ......................................................................... ...................... R$

ENCARGOS GERAIS DO MUNICiPIO

RELACOES INSTITUCIONAIS

CONV.SECRETARIA EMPREGO REL. TRABALHO

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Subtotal ............................................................. .................. ................ R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

GER~NCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E SERVIÇOS

OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

GER~NCIA DE ARTE E CULTURA

ESCOLAS DE ARTES - SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFA

OUTROS BENEFiCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU

TEATRO

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Subtotal ............................................................................................ ... R$

1.687,88

57.000,00

43.019,45

110.883,96

16.256,87

10.858,28

812,06

247.700,67

2.098,87

2.098,87

24,90

750,84

775,74

3.460,31

911,24

4.371,55

451 67

451,67

2.862,00

53,76

1.680,19

4.595,95
Total ........ ............................................................................................. R$ 362.984,80

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presen~ Decreto
serão os seauintes: . / ... .

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

Decreto nº 7.51 0, de 27 de Março de 2.018.

1 - R$ 110.883,96 (cento e dez mil oitocentos e oitenta e três reais e noventa e seis
centavos) provenientes de superávit financeiro, apurado no Balanço Patrimonial do
Exercício de 2017, a ser verificado na Agência 223-2 do Banco do Brasil , Conta
Corrente 46.568-2, nos termos do disposto no artigo 43, § 1 º, inciso 1 da Lei 4.320
de 17 de Março de 1.964;

li R$ 252.100,84 (duzentos e cinquenta e dois mil cem reais e oitenta e quatro
centavos) provenientes de anulação parcial e/ou total , nos termos do disposto
no inciso Ili , do parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de Março de
1.964, da dotação orçamentária abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02 03 SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRAÇÃO

02 03 02

04.122.0077.2468.0000

86 3.3.90.39.00

02 05

02 05 03

15.452.0077.2056.0000

278 3.3.90.36.00

02 05 07

26. 782 .0027. 2484. 0000

336 4.4.90.52.00

26.782.0027.2527.0000

337 3.3.90.39.00

26.782.0027.2600.0000

338 3.3.90.39.00

02 05 08

26. 782.0009.2081 .0000

347 3.3.90.39.00

02 06

02 06 02

12.122.0077.2056.0000

387 3.3.90.14.00

12.122.0077.2494.0000

400 3.3.90.39.00

12.361 .0011 .2058.0000

414 3.1.90.05.00

02 06 05

12.361 .0041.2489.0000

457 3.3.90.39.00

02 06 06

12.365.0017.2492.0000

494 3.1.90.11.00

499 3.3.90.30.00

02 06 07

12.361 .0017.2498.0000

551 3.1.90.04.00

12.361 .0085.2499.0000

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO

DIVISÃO DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Subtotal ............................ .. ....... ............................................................ R$

SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVIÇOS

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÃNSITO

DIVISÃO DE SINALIZAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E PROJETOS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO TOPONIMICA EM RUAS E AV

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ELABORAÇÃO DE PLANO MUNICIPAL DE TRÃNSITO E CRIAC

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TERMINAL RODOVIÁRIO

TERMINAL RODOVIÁRIO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Subtotal ............................................................... ................... ........ .. ..... R$

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

ENSINO PROFISSIONALIZANTE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

COZINHA PILOTO

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO M

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

DIVISÃO DE TRANSPORTES DE A LUNOS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO

EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC.

ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB MAGISTÉRIO 60%

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40% I

1.202.00

1.202,00

874,00

23.025,00

70.000,00

5.000,00

2.889.35

101.788,35

3.616,88

896,96

1.835,26

833,07

1.687,88

57.000,00

43.019,45

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Profl .Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

Decreto nº 7.510, de 27 de Março de 2.018.

564 3.1 .90.04.00

12.365.0017.2501.0000

581 3.1.90.04.00

02 09

02 09 02

08.244.0044.2059.0000

689 3.1 .90.11 .00

02 12

02 12 01

18.541 .0077.2001 .0000

1026 3.1.90.05.00

02 12 03

18.541 .0047.2518.0000

1061 3.1.90.1 1.00

02 13

02 13 02

04.122.0010.2622.0000

1108 3.3.90.36.00

02 14

02 14 01

13.122.0003.2049.0000

1175 3.3.90.39.00

02 14 03

13.392.0019.2669.0000

1240 3.3.90.30.00

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE - FUNDEB MAGISTÉRIO 60%

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Subtotal ................................................................................................. R$

SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO M.A.SOCIAL-PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

C.R.A.S. - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Subtotal ................................................................................................. R$

SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE

MEIO AMBIENTE - GESTÃO

ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO M

LIMPEZA URBANA

LIMPEZA PUBLICA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Subtotal ....... .. ....... .................................. ............. ................... ............... R$

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

RELACOES INSTITUCIONAIS

Contratos de Aluguéis

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA

Subtotal ................................................................................................. R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÓNIO E SERVIÇOS

OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA

GERÊNCIA DE EVENTOS

CARNAVAL

MATERIAL DE CONSUMO

Subtotal.............................................................................................. .. . R$

Total ................................................................... .. ................................... R$

11.670,34

16.256,87

136.816,71

2.098,87

2.098,87

4.236,05

911.24

5. 147,29

451 67

451,67

2.862,00

1.733,95

4.595,95

252. 100,84

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Assis, em 27 de Março d

'

.. .. -... . . ... ..